
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. ___395____ DEL ___12-07-2021____ 
 

Pratica n. 34840 del 09/07/2021 
STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari Generali 
CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.:   B01GEN     CIG: --- CUP: --- 

 
OGGETTO: Disimpegno parziale prenotazione n. 9/2021 assunta a seguito emanazione avviso 

esplorativo per acquisizione servizio medico competente e sorveglianza sanitaria. 
Integrazione impegno di spesa dott. Giuseppe Giangiacomo. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Roberto Polegri) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2021 U 1.03.02.18.001 - 2.300,00 2021 Prenot. 9 
 

2021 U 1.03.02.18.001 + 1.396,58 2021 Imp. 122/2021  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 
 

Il Direttore Generale 
 
  

        
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  395        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 12-07-2021 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. __395___ DEL __12-07-2021______ 
 
 
OGGETTO: Disimpegno parziale prenotazione n. 9/2021 assunta a seguito 

emanazione avviso esplorativo per acquisizione servizio medico 
competente e sorveglianza sanitaria. Integrazione impegno di spesa dott. 
Giuseppe Giangiacomo. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili 
sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico 
delle funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 274 del 13/05/2021 con la 
quale è stato approvato l’avviso pubblico esplorativo finalizzato ad un’indagine di 
mercato per affidamento diretto, ex art. 36 c.2 lett. a) d.lgs. 50/2016, del 
servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del d. lgs. 
81/2008 per la durata di 12 mesi (CIG: ZIC31B4FEC); 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico esplorativo è stato pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia in data 03/06/2021 e sul BURL ed. 55 dell’8/6/2021 con termine per 
la ricezione delle istanze di partecipazione 25/06/2021 ore 12; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale 22 Giugno 2021, n. 355, con la quale, 
nelle more dell’esito della procedura di gara, è stata autorizzata la proroga 
dell’incarico affidato al dott. Giuseppe Giangiacomo, quale medico competente, 
per ulteriori mesi 2; 

VISTE le determinazioni del Direttore Generale nn. 320/2014; 352/2015; 283/2016; 
369/2017; 329/2018; 576/2018; 444/2019   e da ultimo la determinazione del 
Direttore Generale n.324 del 25/06/2020 con le quali sono state autorizzate le 
proroghe del contratto Rep. 2 del 26/06/2013; 

CONSIDERATO che, rispetto all’impegno assunto per l’anno 2021, per il pagamento 
delle competenze spettanti al dott. Giangiacomo per il periodo 01/01/2021 – 
25/06/2021, una parte delle risorse, e precisamente per € 1.396,58, sono state 
utilizzate per il saldo dell’ultima fattura relativa all’anno 2020, a seguito di mero 
errore di parziale cancellazione di precedente impegno, presumibilmente in fase 
di riaccertamento dei residui, e mancato utilizzo delle risorse all’uopo destinate; 

RITENUTO, pertanto, nelle more dell’esito della procedura di gara: 

- di dover procedere al disimpegno parziale della prenotazione n. 9/2021 pari ad € 
9.150,00, assunta con la su richiamata determinazione n. 274/2021, per € 
2.300,00; 



 

4 
 

- di dover procedere all’integrazione dell’impegno di spesa n. 122/2021 per la 
corresponsione del compenso spettante al succitato collaboratore, a 
completamento del saldo dell’ultima fattura relativa al periodo su indicato, per € 
1.396,58; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DISIMPEGNARE l’importo di € 2.300,00 a valere sulla prenotazione n. 
9/2021 di € 9.150,00, le cui risorse sono state allocate per la copertura del servizio per 
il secondo semestre 2021, di cui alla procedura di gara nelle premesse richiamata. 

DI IMPEGNARE, ad integrazione dell’impegno n. 122/2021, la somma di € 
1.396,58 per la corresponsione del compenso spettante al dott. Giuseppe Giangiacomo, 
a completamento del saldo dell’ultima fattura relativa al periodo 01/01/2021 – 
25/06/2021. 

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali, tutti gli atti gestionali tesi a rendere pienamente esecutivo 
il presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 9

CAPITOLO

ARSIAL

2021 1.03.02.18.001

C.R.A.M. DG.008.

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

9.150,00

PRATICA 34561 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO FINALIZZATO AD UN'INDAGINE
DI MERCATO PER AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 36 C.2 LETT. A) D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO
DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 PER LA
DURATA DI 12 MESI

Importo iniziale

Causale:

Euro -2.300,00 6.850,00

Variazioni Importo finale

Data, li 13 - 05 - 2021 



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2021',Competenza,Uscite,N.Imp. ='122'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.32946-Dott. Giuseppe Giangiacomo: autorizzazione alla proroga del contratto di collaborazione stipulato in data 26 Giugno 2013, rep. n. 2, per l’affidamento di incarico professionale di medico competente e dell’attività di sorveglianza sanitaria di cui agli artt. 38-41 del D Lgs n. 09/04/2008, n. 81, con gli obblighi previsti dall’art. 25 del predetto decreto1222021 9.150,00
PRAT.34840-integrazione per la corresponsione
del compenso spettante periodo 01/01/2021 -
25/06/2021

1.396,581 09/07/2021

9.150,00 1.396,58Tot. 10.546,58

1.396,589.150,00Tot generale: 10.546,58

09/07/2021 - 09:04:56 Pagina: 1


		2021-07-12T21:31:19+0200
	ROBERTO POLEGRI


		2021-07-12T21:31:19+0200
	ROBERTO POLEGRI


		2021-07-13T08:12:11+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-07-13T10:53:42+0200
	SANDRA COSSA


		2021-07-13T11:30:26+0000
	Fabio Genchi


		2021-07-13T11:30:57+0000
	Fabio Genchi




